INDICAÇÃO Nº 01990/2010
Indica a implantação da obrigatoriedade de realização de exame de diagnóstico clínico de retinopatia da prematuridade, catarata e glaucoma congênitos, infecções, traumas de parto e cegueira nos estabelecimentos hospitalares no Município.
Excelentíssimo Senhor Presidente,
O Vereador que esta subscreve INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito seus bons ofícios junto ao setor competente, visando à implantação da obrigatoriedade de realização de exame de diagnóstico clínico de retinopatia da prematuridade, catarata e glaucoma congênitos, infecções, traumas de parto e cegueira nos estabelecimentos hospitalares no Município.
JUSTIFICATIVA:

Justifico o presente pedido visando a prevenção destas doenças, e, assim, a preservação da saúde das pessoas.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 19 de janeiro de 2010.
JÚLIO ANTONIO MARIANO
Vereador

PROTOCOLO Nº 02241/2010